ASF, Dieci di Balìa. Otto di Pratica. Missive, 12, c. 275^rv. Non autografa, edita in H, pp. 497-499

1. Giovanni Serristori, cognato di Alamanni, era il referente a Firenze delle rimesse inviate dai fiorentini fuoriusciti.

vi sarà il duplicato dell'altre. Ho ricevuto dallo imbasciadore di Francia,² oltre a quelle che mi scrive, due lettere, l'una per i magnifici signori Dieci et l'altra per vostre signorie, le quali tutte a due saranno con queste. Et perché quella di vostre signorie è in cifra et stava in dubio se vostre signorie havevon costì il riscontro, mi commette per la sua che io la faccia diciferare et la mandi loro, et così ho fatto. Quella sua che va a' Dieci è il duplicato d'una de' xxx di marzo, questo dico accioché essendo troppo gran piego, vostre signorie non guastino il modo del mandar le mie per mandar quelle, perché non son di molta importanza et le mie importon pure assai. Ma quando pure sia commodità di mandare et l'una et l'altra, sarà meglio. Né di questo ho da dire altro.

Di nuovo qui non è altro se non che fra due giorni partiranno di qui tutte le galere che ci si truovono, le quali sono xxix, per andare in Catalognia, ove s'intende dovere andar fra pochi giorni Barbarossa con cinquanta vele, tra fuste et galere, et si fa giudicio che senza haver contrasto, oltre ad infiniti danni che farebbe in quelle parti, si farebbe padrone di Eviza et forse di più avanti. Non si è anchora risoluto se sopra questa armata si andrà la persona del signore Andrea d'Oria, ma per i più si stima di sì, benché egli medesimo anchor nol sappia. È mmi stato detto da persona ch'il può saper certo, come il papa ha fatto gran lamenta con lo imperadore della poca advertenza che hanno questi suoi capitani in questa guerra et come vi entrono spesso vettovglie et che gli sono state risposte buone parole assai et non altro. Né ho più che dire ad vostre signorie, se non che son sempre a' comandi di quelle, alle quali mi raccomando senza fine, pregando Dio che le faccia felici. In Genova, il giorno xxv di aprile mdxxx.

Post.ta. Non si meraviglin vostre signorie se io non rispondo loro in cifra, perché la fretta ne è cagione et poi, mandando persona espressa et fidata per mille pruove come è questa, non mi è parso necessaria. Et di nuovo mi raccomando loro, pregandole che mi scrivino di quelle nuove che haranno. Della gratia fatta al Panutio senza fine ne ringratio vostre signorie et perché quelle mi addomandono il che et come sta la cosa sua, appresso lo dico loro. Giovambatista di Francesco Panuti, trovandosi nel 1521 in cotesta terra, a dì xi o vero xiii di ottobre di detto anno, passando in su 'l ponte vecchio fu assaltato da Filippo di Rinieri Quaratesi, di maniera che detto Giovambatista facendo difesa, come è noto a molti, ammazzò detto Filippo, et desidera essere rimesso non altrimenti che gli altri sbanditi che sono stati gratiati. Et però prego senza fine vostre signorie che si degnino fargli tal gratia et mandarmi la patente in buona forma per il presente apportatore, che ne resteremo, et detto Panutio et